
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 

Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 

 

Determina per affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione– triennio 01-02-2022 – 31/01/2025 ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008, individuato con procedura pubblica 

 

CIG: ZD134E6D05 

 
 

La Dirigente scolastica 
 

Visto il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
che prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
Visto l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 
 

Vista la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, linee 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000546 - 31/01/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI

mailto:cric81500c@istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55471099


 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma; 

 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole :”1000 euro” , ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti : “5.000 euro”; 

 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 
 
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

 
Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
Ritenuto che la Dirigente Scolastica di questa istituzione, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

Preso atto che non sono attive convenzioni CONSIP per la tipologia del servizio richiesto; 

 
Visti l’Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di RSPP per il triennio 01/02/2022 
-31/01/2025 prot. n. 9130 del 30/12/2021, la Nomina della Commissione finalizzata 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000546 - 31/01/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI



 

alla valutazione delle candidature prot. n. 248 del 17/01/2022, il Verbale redatto in 

data 18/01/2022 dalla Commissione prot. n. 292; 
 

Vista la determina di aggiudicazione per l’affidamento dell’incarico di RSPP biennio 
triennio 01/02/2022 – 31/01/2025  alla società I.C.S. di Bovezzo (BS); 

 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in oggetto ammonta 
ad € 1.250,00 annuali + IVA 22% per un totale complessivo per il biennio di € 4.575,00; 

 
Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza delle voci di spesa 

dell’Attività A 1 6 Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 (per € 1.525,00) e 
dell’Attività A 1 1 Funzionamento generale e decoro della scuola (per ulteriori € 

3.050,00) del Programma annuale 2022; 
 
Considerato che il Contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una Convenzione Consip S.P.A. avente ad oggetto 
forniture di servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 

sopra citata; 
 
Precisato che il fine pubblico da perseguire è: dare attuazione al D.Lgs. 81/2008 in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• Di autorizzare l’affidamento del servizio “Incarico di R.S.P.P. 
triennio 01/02/2022 – 31/01/2025”, alla Società ICS di Bovezzo (BS) per 

un importo pari ad € 1.250,00 annuali + IVA 22%; 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.575,00 IVA inclusa da 
imputare per €. 1.525,00 all’Attività A 1 6 Risorse ex art. 58, comma 4, 
D.L. 73/2021 e per ulteriori € 3.050,00 all’Attività A 1 1 Funzionamento 

generale e decoro della scuola del Programma Annuale 2022; 

• Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo online e 
nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente “Determine attività 
negoziale” del sito web dell'Istituto Comprensivo. 

 

 
La Dirigente Scolastica  

          Dott. ssa Catia Marina Magnini 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - 0000546 - 31/01/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CATIA MARINA MAGNINI


		2022-01-31T10:35:45+0100
	Magnini Catia Marina




